[bookmark: _GoBack][image: ]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2025                                  пгт Шушенское	                                     № 498_

	[bookmark: _Hlk131664408]О проведении двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории муниципального образования поселок Шушенское

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Уставами Шушенского района и поселка Шушенское в целях улучшения санитарного состояния, благоустройства территории поселка Шушенское, ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Объявить с 07 апреля 2025 по 09 июня 2025 года на территории поселка Шушенское двухмесячник по благоустройству, озеленению и наведению санитарного порядка на закрепленных территориях, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
     2. Руководителям муниципальных предприятий и учреждений принять активное участие в мероприятиях двухмесячника по санитарной очистке, благоустройству и озеленению, а также оказать содействие в санитарной очистке мест общего пользования.
     3. Организациям, эксплуатирующим инженерные сооружения и коммуникации (МУП «ШТЭС»), обеспечить приведение в надлежащее санитарное состояние охранных зон коммуникаций, произвести ревизию колодцев, установить отсутствующие крышки люков, восстановить нарушенные покрытия дорог и газонов, возникших в результате проведения ремонтных работ, предусмотрев в запланированных мероприятиях проведение работ по сбору и вывозу бытового мусора.
     4. Рекомендовать:
- руководителям образовательных учреждений принять участие в двухмесячнике по санитарной очистке и благоустройству на закрепленных за ними территориях;
- руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям обеспечить санитарную очистку, уборку горючих отходов, сухой травы и благоустройство на прилегающих к их предприятиям, организациям территориях и объектах благоустройства;
- владельцам магазинов, киосков и павильонов произвести косметический ремонт фасадов и витрин, очистить от мусора прилегающую территорию в радиусе 30 м. и до обочины (бордюрного камня) дороги, отремонтировать или установить урны, произвести санитарную обрезку и побелку стволов деревьев, уборку сухой травы находящихся на прилегающей территории;
- ПАО «Ростелеком» произвести ревизию колодцев, установить отсутствующие крышки люков, восстановить нарушенные покрытия дорог и газонов, возникших в результате проведения ремонтных работ;
- МБУ «Чистый поселок» (директор Ушаков К.А.), ООО УК «Гарантия» (Остапов О.В.), ООО «Арсенал» (Панарин К.М.), ООО «УК «Идеал» (Винделович В.П.) организовать на подведомственных территориях вырубку сухих и аварийных деревьев, сбор валежника и веток, вывоз мусора в день субботника, подвоз плодородного грунта для клумб;
- владельцам квартир многоэтажной застройки выполнить благоустройство входов в подъезды: разбить цветники, очистить существующие клумбы, очистить от мусора газоны, дворовые площадки, подвалы и детские площадки;
- жителям частного сектора принять активное участие в проведении двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству. Отремонтировать и покрасить палисадники, заборы, ворота, фасады, очистить палисадники и участки до обочины (бордюрного камня) проезжей части дорог, убрать строительные материалы, дрова, шлак, золу, горючие отходы, провести обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих и поломанных сучьев и веток, организовать уборку сухой травы со своих участков и с территорий, прилегающих к приусадебным участкам.  Убрать с улиц на свои приусадебные участки дрова, стройматериалы, гравий, технику.
      5.	Руководителям предприятий, организаций, учреждений, а также индивидуальным предпринимателям заключить договора с ООО «РОСТтех» для вывоза подготовленного к транспортировке мусора с территории поселка Шушенское.
      6. Утвердить комиссию по контролю за проведением двухмесячника согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
      7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам А.Н.Казакова.
      8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ведомости Шушенского района», подлежит размещению на официальном сайте администрации Шушенского района arshush@43.krskcit.ru и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 07.04.2025.

Глава Шушенского района			   	                    	     Д.В. Джигренюк

	                                                                Приложение № 1
к постановлению
                                                                  администрации Шушенского района
                                                                         от _______________2025 №______

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов благоустройства, расположенных на территории поселка Шушенское, закрепленных за муниципальными предприятиями и учреждениями, организациями всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями для проведения работ по санитарной очистке и благоустройству
	№ п/п
	Наименование юридического лица, индивидуальные предприниматели
	Закрепляемая территория

	1
	ОАО «Шушенская птицефабрика»
	сквер у территории ПТФ (от границы ПТФ до обочины дороги)

	2
	МУП «Шушенские Тепло-электро сети»
	участки вдоль дороги по ул. Первомайской в районе насосной станции, сквер между АЗС и МУП «ШТЭС» (бывший Водоканал) по ул. Горького, зеленая зона по ул. Первомайской между поворотом к магазину «Водолей» и поворотом к гаражам квартала ШСС, территория в радиусе 5м. вокруг теплокамер по ул. Пушкина, Полукольцевой. Газоны по ул. Пионерской, территория вокруг базы ШТЭС, теплотрасса по ул. Ванеева, березовая аллея напротив школы интернат

	3
	МБУ «Чистый поселок»
	территория, прилегающая к ЖЭК 2-го мкрн. и часть двора пятиэтажных домов 6, 20, 21

	4
	КГБ профессиональное образовательное учреждение
«Шушенский сельскохозяйственный колледж»
	кольцо, территория до поворота на ул. Горького, часть ул. Горького (левая сторона) до поворота к дачам

	5
	КГКУ "Шушенский детский дом"
	участок между АЗС и кв. ШСС и территория вокруг школы-интерната в радиусе 30 м (до обочины дороги)

	6
	«Сельскохозяйственный колледж» (бывшее СПТУ-44)
	ул. Первомайская, от ЦРБ до насосной станции

	7
	УСЗН по Шушенскому району
	территория вокруг «Солнечного» и ул. Первомайская от насосной станции до школы-интерната.

	8
	КГБУЗ «Шушенская районная больница»
	территория ЦРБ и прилегающая территория по ул. Первомайская и вдоль дороги к детской поликлинике, территория вокруг взрослой поликлиники и вокруг бывшего туберкулезного диспансера, до обочины дороги

	9
	Администрация района
	ул. Пушкина от новой деревни до РУС, район вантового моста, берег р. Шушь от деревянного моста до шлюза, берега реки Исток, район моста по ул. Крупской (см. схемы в приложении) район шлюза по ул. Мира, район автомобильного моста ул. Алтайской

	10
	Районное управление образования
	сквер между ул. Первомайской - ул. Мира напротив магазина «Батон», шлюз по ул. Мира через реку Исток

	11
	МОУ «Шушенская средняя общеобразовательная школа № 1»
	ул. Первомайская в районе школы, ул. Полукольцевая до Дома торговли

	12
	МОУ «Шушенская средняя общеобразовательная школа № 2»
	ул. Пушкина от РУСа до поворота на 5 мкр.

	13
	МОУ «Шушенская средняя общеобразовательная школа № 3»
	ул. Победы, прилегающая территория вокруг школы

	14
	МОУ ДОД «Шушенская детская школа искусств»
	окружающие скверы

	15
	Организации в здании дома № 4, 2 мкр. (бывшее ПУ-28)
	территория вокруг здания, бульвар от тротуара у школы-искусств до тротуара к 1 мкр., к Дому торговли.

	16
	РЭО ГИБДД МО МВД России «Шушенский»
	территория вокруг здания ГИБДД

	17
	Социокультурный центр
	территория у речного вокзала до берега регулирующей емкости

	18
	АО «Азиатско-тихоокеанский банк»
	территория вокруг здания банка

	19
	УДО № 045 Минусинского отделения № 181 Сбербанка России
	прилегающая территория сбербанка

	20
	Социальный фонд
	территория вокруг здания бывшей машиносчетной станции по ул. Первомайской

	21
	Молодежный центр «Юг» и телецентр «Южные горизонты»
	сквер у бывшего кинотеатра «Искра», вокруг здания кинотеатра и ул. Пушкина (левая сторона, район гостиницы «Турист») до поворота к гаражам

	22
	МАУ «ФСЦ им. И.С. Ярыгина»
	территория между ФСЦ и Новогодней площадью, сквер с флагштоками между 1 мкр. и РУСом (тротуар с обеих сторон по 1 м.)

	23
	Шушенский РУС структурное подразделение ЮЦТ Красноярского края ОАО «Ростелеком»
	участок газона в районе здания РУСа, территория со стороны ул. Пушкина

	24
	ГП КК «Губернские аптеки» аптека № 43
	газон напротив здания суда по ул. Ленина

	25
	ГУ Центр занятости населения
	территория вокруг здания учреждения

	26
	МБОУ ДО «Центр дополнительного образования» (Дом детского творчества «Юность»)
	территории вокруг Дома творчества и 1\2 (до тротуара) сквера между Домом творчества и Школой искусств

	27
	Прокуратура Шушенского района
	сквер у вантового моста

	28
	Шушенский территориальный отдел агентства ЗАГС
	участок газона с зелеными насаждениями в районе бывшего кинотеатра

	29
	ОАО «Шушенская типография», редакция газеты «Ленинская искра»
	вокруг учреждения, до жилой зоны

	30
	Финансовое управление администрации Шушенского района
	территория в районе домов 5 и 6 первого мкр. от магазина «Автошины» до дома №8

	31
	МОУ ДОД «Станция ДЮТТ»
	территория вдоль дороги от МФЦ до станции

	32
	ГУ ФССП по Красноярскому краю ОСП по Шушенскому району
	сквер по ул. Пушкина от магазина «Пушкинский» до поворота на кинотеатр «Искра»

	33
	ГУК «Историко-этнографический музей-заповедник «Шушенское»
	территория, предназначенная для строительства фондохранилища, сквер у вантового моста, Минькина аллея

	34
	РЦК, отдел культуры администрации района
	сквер за домом культуры, сквер у доски почета

	35
	РМБУ «Шушенская библиотечная система»
	новый сквер, сквер у библиотеки и до начальной школы

	36
	Шушенский поселковый Совет депутатов
	территория вокруг здания 2 мкр., д. 4 (бывшее ПУ-28)

	37
	Федеральное казначейство
	ул. Комсомольская, район домов 34, 33 второго микрорайона

	38
	Саяно-Шушенское лесничество
	улица Алтайская (правая сторона) от светофора до автомобильного моста

	39
	ООО УК «Гарантия»
	дворы многоквартирных жилых домов

	40
	ООО «Арсенал»
	дворы многоквартирных жилых домов

	41
	ООО УК «Идеал»
	дворы многоквартирных жилых домов

	42
	МКУ «Хозяйственная контора образовательных учреждений»
	квартал Строителей от дома №3 до дома № 19 газон вдоль дороги (ул. Первомайская)

	43
	Магазин «Лидер» (ул. Пушкина)

	участок с зелеными насаждениями в границах территории бывшей гостиницы «Турист»

	44
	КГКУ «Спасатель»
	смотровая площадка и набережная до вантового моста

	45
	ООО Акмейз
	ул. Пионерская газоны в районе бывшего пенсионного фонда

	46
	МО МВД России «Шушенский»
	территория вокруг здания РОВД и регулирующей емкости до ул Пушкина

	47
	Отдел вневедомственная охраны
	ул. Полукольцевая – газон ч/з дорогу от РУСа

	48
	Районный и мировой суды
	прилегающая территория к зданиям судов

	49
	Военный комиссариат Шушенского района
	ул. Пионерская газоны в районе военкомата, прилегающая территория к заводу «Шушенская марка»

	50
	69 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю
	территория вокруг въездного знака со стороны Ильичевского сельсовета (удаление сухой травы, сбор мусора и веток) в радиусе 30 метров

	51
	ООО «Шушенская нефтебаза»
	участок по ул. Горького в районе автозаправочной станции

	52
	ФГБУ Объединенная дирекция заповедника «Саяно-Шушенский» и национального парка «Шушенский бор»
	территория от туберкулезной больницы до квартала МКК (в пределах границ)

	53
	ООО Гортоп
	ул. Пионерская, прилегающая территория

	54
	ОАО «Красноярскэнергосбыт»
Минусинское отделение
Шушенский производственный участок
	газон у д. № 8 1-го микрорайона

	55
	ГП КК «Шушенское АТП»
	территория вдоль АТП по ул. Горького и газон напротив АТП по ул. Пионерской, территория вокруг автовокзала

	56
	ГП КК «ДРСУ-10» Шушенский филиал
	берег реки Исток слева и справа от моста по ул. Крупской

	57
	Местное отделение партии «Единая Россия»
	газон по ул. Пушкина в районе флагштоков

	58
	Местное отделение партии «Справедливая Россия»
	берег реки Шушь в районе спасательной станции

	59
	Местное отделение коммунистической партии
	берег реки Шушь в районе вантового моста со стороны острова отдыха, подъем на мост и вдоль ограждения турбазы Искра

	60
	Религиозные конфессии
	берег реки Енисей

	61
	Местное отделение партии «Справедливая Россия»
	берег реки Шушь в районе спасательной станции

	62
	Местное отделение коммунистической партии
	берег реки Шушь в районе вантового моста со стороны острова отдыха, подъем на мост и вдоль ограждения турбазы Искра

	63
	КГКУ «Шушенский отдел ветеринарии»
	территория вокруг здания учреждения

                                                                  Приложение № 2
к постановлению
администрации Шушенского района
                                             от ____________ 2025 № ______

Состав комиссии по контролю за проведением двухмесячника на территории                        пгт Шушенское

	Каштункова Н.Н.
	начальник отдела благоустройства и ЖКХ, председатель комиссии

	Минжитский В.Н.
	директор МКУ «Земля и имущество Шушенского района», заместитель председателя комиссии

	Павлова С.Н.
	главный специалист отдела обеспечения градостроительной деятельности

	Ушаков К.А.
	директор МБУ «Чистый поселок»

	Винделович В.П.
	директор ООО «УК «Идеал» (по согласованию)

	Остапов О.В.
	директор ООО УК «Гарантия» (по согласованию)

	Панарин К.М.
	директор ООО «Арсенал» (по согласованию)

	Муратов А.Ю.
	мастер цеха благоустройства МБУ «Чистый поселок» (по согласованию)

                                                                                  Утверждаю
                                                                                  Глава Шушенского района
                                                                                     _____________ Д.В.Джигренюк
                                                                                             «____» ___________ 2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

        Проекта постановления администрации Шушенского района: «О проведении двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории муниципального образования поселок Шушенское»

        В соответствии  с Федеральным законом от 17 июля 2009 года  N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе  нормативных  правовых  актов и проектов нормативных  правовых  актов", Положением  о противодействии и профилактике коррупции в муниципальном образовании Шушенский район,   утвержденным  решением  Шушенского районного Совета депутатов от 10.07.2009 № 608-вн/н, с учетом   Правил  и  Методики  проведения   антикоррупционной   экспертизы нормативных  правовых  актов   и  проектов  нормативных правовых  актов, утвержденных    постановлением    Правительства    Российской   Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза проекта
       Постановления администрации Шушенского района: «О проведении двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории муниципального образования поселок Шушенское» (далее - проект Постановления), в   целях   выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
      В представленном проекте Постановления коррупциогенные факторы не выявлены.

Начальник отдела юридического
и информационного обеспечения                                                            Г.А.Климова

СОГЛАСОВАНИЕ

Постановление: «О проведении двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории муниципального образования поселок Шушенское»

Исполнитель: главный специалист отдела благоустройства и ЖКХ
Мурашова О.В. -  т. 3-17-27

	Должность
	Фамилия, инициалы визирующего проект постановления, распоряжения
	Замечания, подпись, дата

	Заместитель главы района по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам
	А.Н.Казаков

	Начальник отдела юридического и информационного обеспечения
	Г. А. Климова

	Прокуратура Шушенского района

Разослать: отдел благоустройства и ЖКХ - 2 экз.

image1.png